



41433

I Mag. St. Dr.

P

iba

1845. E. 40.

~~*Febr. 2052.*~~

~~XXVIII K. 40~~
6867 2633 1399

1083 1/4 121

PROBA

~~926~~
~~1110~~

PIORA KAZNODZIEYSKIEGO

WE DWOCH KAZANIACH

w Seminarium Warszawskim

S. Krzyża

Przez

X. J. E. MINASOWICZA

K. K. J. K. M. S.

M I A N Y C H

à za dozwoleniem

ZWIERZCHNOSCI DUCHOWNEY

do Druku podanych.

Z DUPLIKATÓW
BIBLIOTEKI
XX CZARTORYSKICH

w WARSZAWIE

w Drukarni Mitzlerowskiej

R. P. 1765.

h
32

110



CENSURA THEOLOGICA.

Vir scriptis in lucem publicam editis, de Republica Litteraria optimè meritis, Perillusttris Reverendus Dominus JOSEPHUS EPIPHANIUS MINASOWICZ Canonicus Kiowienſis, S. R. M. Secretarius, porrexit mihi binos sermones ſacros, Feſto SS. Innocentii & Dominica in Albis, in Seminario Varſavienſi ad S. Crucem habitos, quos accuratè legi, nihilque in eis contrarium fidei ac rectis moribus reperi, quapropter typis mandari poſſunt, ſi iis, ad quos pertinet, videbitur.

PAULUS MODZELEWSKI Societatis JESU, A. A. L. L. & Philoſophiæ Doctör, Sacræ Theologiæ ac Sacrorum Canonum Profeſſor.

Varſaviæ d. 1. Novemb. A. D. 1765.



41433
- 16

WIELMOZNEMU JMX. IGNACEMU PIOTROWI MINASOWICZOWI

OBOYGA PRAWA DOKTOROWI
KANONIKOWI GREMIALNEMU WARSZAWSKIEMU
PROBOSZCZOWI BROCHO-
WSKIEMU &c. &c.

BRATU Y DOBRODZIEIOWI.

Gdy począł nieco myśleć, komubym pierwiastki swoje duchoweney pracy, miał przyzwoićie ofiarować, Tyś mi natychmiast wpadł na myśl pierweſzy, Wielmożny KANONIKU. Do wykonania tey myśli skutkiem, nie trzeba mi było pochołow szukać, gdy ie chęć ku krwi Braterskiey y Imieniowi ſwemu wrodzona, z łatwością zaraz podała, przychylność zaś Twoia ku mnie ſzczegulniey ſię zawiſze wydaiąca, oneż utwierdziła; krom tych dopiero odemnie wspomnionych, nie mnieyſzy mi pochop do tey ofiary, y okoliczność owa uczyniła, którą nie uczcić pamiętką iaką, dopieroż pominąć milczeniem, za rzecz przyzwoićia nie ſądziłem. A ta ieſt: po wypłynionym y

A2 wypet-

6
wypełnionym Kapłaństwa Twego czasie iubi-
leuszowym, odprawiona w tym roku niniey-
szym w powrotnych Prymicyach uroczystość,
im rzadszym temi czasy przykładem, tym
sowitszą dla Ciebie w Bogomyślnym sercu
pociechą, y większym w pobożnych Duszach,
Aktowi temu pod ow czas przytomnych,
Chwały Bożej pomnożeniem. Ziścićś z
Przedwieczney wyrokow Opatrzności, lubo
innym sposobem, roszak ow Pański na sobie,
Starozakonnemu niegdyś Moyżeszowi y lu-
dowi iego, za prawo od BOGA dany fan-
ctificabis annum quinquagesimam. Levit. 25
V 10. gdy w poświęconey swoicy od mlodo-
ści BOGU, życiem y stanem Osobie, rok
pięćdziesiąty na kapłańskim urzędzie prze-
pędzony, powtornemś znowu poświęcić
Prymicyami. Zrządzeniem się Bożym y to
stało: że iakoś przed temi dopiero odemnie
wyrażonemi laty, w sam dzień S. Rocha y
przed tego ołtarzem, w Warszawskim Pa-
rafialnym W.W. XX. Missyonarzow kościele,
pierwsze bezkrwawey ofiary BOGU pier-
wiaszki oddał, pod czas których sam Ci
Twój J. W. Pasterz, na on czas Bartło-
miej TARLO Biskup Poznański, Mąż y
święto-

świętobliwością przykładnego życia, y gor-
liwością ducha Bożego, y nauką nie po-
spolitą wielce znakomity, pontificaliter assy-
stował; tak w lat potym pięćdziesiąt, toiest
w ninieyszym roku, w Parafialnym swoim
Brochowskiem kościele, tytułem tegoż S.
Chrystusowego z Narbony Wyznawcy za-
szczyconym, y w dzień zci tego poświęco-
ny, powtorne Prymicye, z sowitą BOGU
za obfitość łask Jego dzięki, odprawileś.
A więc y z wielu innych, z tey zaś miano-
wiciey miary (pamiątkę Aktu tego poto-
mności zachowując) powtorne Twoje Pry-
micye, ofiarą pierwiaszek tey pracy moiey,
ktora Ci poświęcam, uczcić mi przyzwolicie
należało. Miałbym tu przytym obszerną
co do określenia pociągiem pióra, wielu cnot
Twoich y przymiotow materya, gdyby mię
względ skromności Twoiey od tego zapędu
nie wstrzymywał, między ktoremi, że iedną
przynajmniey tu wspomnę, Pobożność ży-
cia, Bogu y ludziom przyjemna cnota, pier-
szężstwo u Ciebie bierze, ktora przy słod-
kiej y powolney łagodności, właściwym u-
mysłu Twego charakterze, nie na pozor wy-
dająca się, ale gruntownie y przykładnie oka-
zująca,

❁ ❁ ❁

zwiąca, na pomnożenie chwały Bożej w świę-
tnicy Pańskiej (gdzie ustawienością rad
przebywałeś, zdrowiu bynajmniey nie folgu-
jąc) na usługi Pasterskie bliźniego, wszelkie
uśłowania swoje, ile dopuszcza wiek letni,
namięta, prace obraca. A ta, nie tylko O-
patrzność Boga łaskawą Ci przychyła, że
Ci y sił zdolnych do pracy dostarcza, y wiek
podeszły zdrowia czerstwością ukrzepia; ale
też y względy ludzkie przychylnie ci iedna.
Ta cnota Pobożności przychyliła ci niegdyś
łaskawe Pani świętobliwej serce, Najia-
śniejszey ś. p. MARYI JOZEFY Krolowej
Polskiej, która w poufaley z Tobą rozmo-
wie, myśli się swoich nieraz, ile w niekto-
rych Tobie wiadomych okolicznościach po-
wierzała, y ieżlibyś czego żądał, uczynną
pomoc ofiarowała, za którąś Ty ofiarę z nie-
pragnącą niczego zwykł zawsze dziękować
skromnością. Ta cnota y od Pasterzow two-
ich w Tobie upatrzona, łaskawe ich względy
z szacunkiem na Cię obróciła, iako to PIO-
TRA y JANA z wyżej wspomnionym BAR-
TŁOMIEIEM TARŁOW; KRZYSZTOFA SZEM-
BEKA, który z Poznańskiej na Kwiawską
potym

❁ ❁ ❁

potym przeoinst się Kathedre, à z niey na-
naywyższą bo Prymacyalną w Koronie postą-
pił godność, à ten świętobliwy Pasterz, nie
tylko drog domowych ale y zagranicznych,
nie odstępny przy boku swoim miał Cię to-
warzyrzem, y tajemnic swoich uczestnikiem:
Stanisława HOZYUSZA, który wyprobowa-
ną twą w życiu swym cnotę, śmierci świade-
ctwem potwierdził, gdy cię z innemi wespół
wybranemi, ostatniy woli swojej wybrał y wy-
znaczył Exekutorem. Ale nie tylko tych, kto-
rzy już in luminibus Sanctorum iśnieją,
przychylność Pasterzow, za życia swego
Twę cnotę y pobożności sprzyjała; ma ona
y od żyjących miłość tudzież zaletę swoją,
iako y od dzisiejszego Twego àrazem y moiego
J. O. PASTERZA, który miłościwym y sza-
cunku cnot twoich pełnym świadectwem, nie-
tylko ci ustnie przyznaie, ale y listownie,
znakomite w Kościele Bożym przypisuje za-
sługi. Dla krotkości, à oraz y dla dogodzenia
skromności twojej, pomiiam tu z czci-
pe nym iednak milczeniem, innych tak wielu
y dostojnością Pasterską w Kościele Bożym,
y nauką przykłądną, y pobożnością życia,
znakomitych wielce Pruiatow, którzy podob-
ne

❁ ❁ ❁

*One, rozpatrzywszy się zupełnie w tey Two-
 mej nocie, mieli o tobie y dotąd mają senty-
 menta, ktoremi gdy chwale pobożnego życia
 powszechnie Ci przyznają, swojemu rozsąd-
 kowi honor nie mniejszy czynią. Co do
 mnie, niechcę bydz pro domo mea Ora-
 tor, żebym tu pochwały Twoie choć spra-
 wiedliwe rozwoził, ktoremi do zdań tak
 wielkich anibym co przydał, y umarkowaną
 Twoią w tym razie pomieszalbym skromność;
 utrzymując się zatym w przyziwoitych chęci
 Braterskiej obrębach, do ofiary tey pracy
 moiey, którą w poświęconych Twych ręku
 z czcią należytą składam, już nie pochwały
 Twoie łączę, ale życzenia swoje przydaę:
 Intende chwale Bożey zwyczajem swoim sta-
 rym y chwalebny: prospere procede w
 zamysłach wszelkich za powodem cnoty y
 przy powodzeniu zdrowia; a po długole-
 tnim życiu y Macierzyńskiemu rownym, to
 jest stoletnim w Krolestwie Niebieskim Regna.*

Tak Ci chęcią uprzejmą serca swego życzy,
 Ten, co krew z Tobą spólną y Imię dziedziczy.

Author operis.



KAZANIE I.

Na Dzień SS. MŁODZIANKOW

Miane w Seminarium Warszawskim
S. KRZYŻA

R. P. 1763. Dnia 28. Grudnia.

THEMA

Mittens occidit omnes Pueros, qui e-
rant in Bethleem, & in omnibus finibus e-
jus, a bimatru & infra. Math. 2.

*Posławszy (Herod) pobit wszystkie
 Dzieatki, ktore były w Bethleem, y po uszy-
 stkich granicach jego, ode dwu lat y niżey.
 Są słowa z Ewangelij Matheusza S. wyjęte,
 zapisane w rozdziale drugim.*

Tak jest myśl ludzka dzielna, że podczas
 tak żywe rzeczy choć przeszłych wznie-
 cać, lub wznawiać wyobrażenia może: iż
 się zda Człowiekowi, jakoby to widział y
 słyszał, co mu natężona nad rzeczą lub o-
 koliczno:

kolicznością jaką wystawia imaginacya. Toż się dziś y z myślą moją dzieje Pobożni Słuchacze! którą, gdy z okoliczności uow dzisiejszey Ewangelii, na Bethleem miało Judy, y okolicę onego, z zadumieniem zapatruie się, zda mi się że nie tylko użył; rozlegające się w uszach moich tyrańskie Heroda rozkazy: *Satelles 1, ferrum rape, cunas perfunde sanguine*: ale też widzi mi się że y okropną mordy niewinnych Dzie-tek oglądam scenę: w ktorey zaiuszeni ostatnią frogosć wysilając mordercy czyli nattaicy Herodowi; jedni niechętnym okrucieństwem one mordują; drudzy pug-
nałami pierś ich na wylot przebiiają: in-
ni frogim ciosem głowy od ciał odtaczają: ci nie miłosiernie nogami depcą, tratuiają: owi bez litości dusząc, duszę wiciskaiają: o ściany domow drudzy roztrącaiają: inni wkolebce śpiących zabiaiają, sę śmiercią dokonywaią. Nie tu ieszcze koniec dzi-
kiey frogosći tych oprawcow, wielu bo-
wiem z nich spor okrutny z Matkami o
działki wiodąc, one na poły rozcinaiają: y
podział żalorny z ciała jednego czyniac,
część iedną w strapionych matek, drugą
w tnych ręku tyrańskich zostawiają: *Pu-
gnabat mater & carnifex* (mowi S. Augu-
styn) *trahēbat ille, illa tenebat; ad carni-
ficem mater clamabat; quid seperas u me,
quem*

*quem genui ex me? uterus meus genuit, &
tu crudelis interimis? o żalorny widoku!
ośceno okropna! leżą śmiertelnym ułtane
pokosem niewinne działki, na wzor
uszcznionych, albo podciętych kwiatkow,
y w samey rzeczy *Flores martyrum*, jako
im Kościelne Himny na dnu dzisiejszym
przyśpiewuiają: leżą niewinne ofiary, kry-
minalney Heroda ambicyi poświęcone: te
ofiary, ktorych dla niezmierney liczby do-
rachować się trudno: jedni bowiem idąc
za zdaniem *Genebrarda y Salmerona*, 14.
tyficy ich liczą: drudzy nierownie wię-
kszą onych pomnażaiąc liczbę, na 144.
tyficy pobitych rachuią; ci mianowicie,
ktorzy Kapłańskie czytając pacierze, za-
sadzaią się na słowach Jana S. z objawienia
jego wyiętych, tamze przytoczonych; Ja-
na mowie S. ktory widział Baranka stoią-
cego, a z nim sto czterdzieści y cztery ty-
ficy: *vidi Agnum stantem, & cum eo 144
millia*. Apoc. 14. Leżą, że daley rzekę
(na powiększenie nienawiści tak niety-
chanego okrucieństwa) ofiary co do wie-
ku niedościgle, bo dwuletnie, y ielcze
młodze *mittens occidit omnes pueros a
bimatu & infra*. A tu nad tak frogim y
tak żalornym widokiem, w myśli tylko
wyobrażonym, iezli się oczy do łez wzru-
lzaiają, serce do zalu pobudza: miarę brać
mozem*

możem Pobożni Słuchacze, iaki żal nie był owych Izraelskich Matek, patrzących na stratę synów swoich! w samey rzeczy jeżeli kiedy żal ludzki, to w ten czas swoją moc wszystką wywarł: Słyszec bowiem było wszędzie ięki, wzdychania, płacze, frogie narzekania, które się o same nawet Nieba obiały: Słyszec było owe wrzaskliwe głosy lamentujących Matek, które się w Ramie, dalekim od Bethleem mieście rozlegały; tak, że się owe płaczliwe Jeremia'za proroka, u Mateu'za S. w rozdziale drugim powtorzone ziszcily słowa: *vox in Rama audita est, ploratus & ululatus multus; Rachel plorans filios suos, & noluit consolari, quia non sunt*, głos był słyszany w Ramie, płacz y krzyk wielki: Rachel płacząca synów swoich, y nie dała się pocieszyć, bo ich nie maż,

Ale utulcie płacz swoy, żalem okrutnym rozrzewnione Matki: bierzcie już z miłosierdzia Boskiego pociechę, którą wam, stratę doczesną synów walnych nadgradza. Oto Bog łaskawy, Bog miłoierny, czyni ich wprzod szczęśliwemi, jeżeli między iakiey na świecie doświadczyli: tryumfować im nad światem pozwala, jeżeli złość y zepsowanie jego poznali: wyzwala ich krotką śmiercią z niebezpieczeństwa, w którym ustawnie w tym zyciu

dia

dla obrazy Boskiej bydź nam przychodzi. Oto już stoją przed thronem Bożym wyzwoleni, y nie i ko zakupieni z pośrzedka ludzi, pierwsiatkowe Bogu y Barankowi poświęcone, a oraz czyste bo bez zmayı ofiary: *Hi empti sunt ex hominibus, primitia Deo & Agno, sine macula enim sunt ante thronum Dei. Apoc. XIV. v. 4.* Stoją w roskosznych przybytkach z utrapienia ofwobodzeni, mając sukienki niewinności, nie już krwią własną spurpurzone, zafarbowane; ale raczey we krwi Barankowey omyte, wybielone: *Hi sunt, qui venerunt ex tribulatione magna, & laverunt stolas suas, & dealbaverunt eas in sanguine Agni Apoc. VII. v. 14.* Stoją na koniec przed thronem Bożym, y radują się z wieczney szczęśliwości, bo wszyscy zbawieni, iak wiele by zaś z nich mogło bydź potępionych, gdyby dłużej na świecie żyli, *Haberet eos Synagoga filios* (Mowi S. Chryzolog) *si hos Ecclesia martires non haberet, S. Chrysol. de S. S. Innoc.*

A tu przedziwną Boga opatrność chwalić nam należy, która sposobem takim dobre ze złego wyprowadzać umie, zazywając frogosci Heroda na ich dobro, a dobro wieczne: Pobici bowiem są od Tyrana, aby błogostawionemi duszami niebo napelnili, których iako pierwia-

tki

łtki męczenników, jako ofiary Dzieciątka Jezusa godne, z kościołem S. czcimy, szanujemy: Jezusa mówię, który rodząc się światu, niebu ich narodził: *Deus est, qui natus est*, (mowi S. Augustyn) *innocentes illi debentur victimae. serm. 219.* Bog jest który się narodził, niewinne mu się należą ofiary: a tu dalsza mowa mojej wynika materya, że jako niewinność swoją z życiem, y wiek niemowlęcy, ofiarą Bogu poświęcili SS. Młodziankowie: tak y Młodzi wiek swój kwitnący oddać ofiarą Bogu powinni. Jaśniej to choć krotko w następujących częściach przełożę, gdy powiem: Wiek młody poświęcać Bogu młodzi mają, iż mu jest przyjemny; to punkt pierwszy.

Wiek młody poświęcać Bogu Młodzi mają, iż jest do tego poświęcenia sposobny; to będzie punkt drugi.

Dopomóż na chwałę twoją mowiącemu Boże w Niewiniątkach SS. uwielbiony! który *ex ore infantium & lactentium perfecisti laudem Ps. 8. v. 3.* Dopomóż y ty niewinna przy niepokalanym Poczęciu y nienaruszonym Panieństwie twoim, niewinnego JEZUSA Matko.

Różne w starozakonnym Moyżeszowym prawie poświęcone Bogu ofiary bywały, jako po różnych mieylcach Pisma S. do-

czy-

czytać się mozem, a mianowicie w Xiegach *Leviticus* y *Deuteronomium* tak nazwanych, gdzie toż Pismo, prawa, ustawy, y obrzędy starozakonne, tudzież y ofiar różnych iak rodzaje tak nazwiłka wylicza: iedne bowiem były *hostiae, immolationes, victima* tak nazwane, a te z bydłat czystych z pomiędzy stada lub trzody wybranych, Bogu ofiarowano: były drugie, co ie zwano *libamina*, a te częścią z rodzaju różnego zboża, owoców y wina, częścią z kadzidla y inney przyjemney woni Bogu oddawano: były nakoniec y owe ofiary walne, to jest całopalne, które *holocausta* nazywano, iakie więc Dawid y Salomon Krolowie Izraelscy, Bogu przez Kapłany Jego oddawali. Z pomiędzy tych wszystkich nayprzynieyniejsze Bogu ofiary były Pierwiałtkowe, które to *primicias*, to *primogenita* czyli *primigenia* nazywano: Tak, że nie wspomnę innych, miła była Bogu ofiara Ablowa, dla pierwiałtek z trzody iego y to najlepszych sobie ofiarowanych *obtulit de primogenitis gregis sui, & de adipibus eorum. Gen. 4.* Tak przyjemna była y owa ofiara Abrahama, który mając w osobie trzech mężow, uczcić Boga, coż więc czyni? oto (świadczy littera Pańska) *ad armentum cucurrit, & tulit inde vitulum*

ut in tenerimum & optimum. Gen. 18.

A jeżeli ofiary nie żywe, ofiary nie czułe, albo też choć żywe, to nieme y nierozumne, tak Bogu przyjemne były, że pierwiastkowe; coż więc rozumiecie Sluchacze? iak przyjemne Bogu bydź musiały ofiary rozumne, na podobieństwo y wyobrazenie Jego stworzone, a co większa w niewinnym, młodocianym y niby pierwiastkowym wieku Bogu poświęcone? czyliż ofiara młodego y niewinnego Jzaaka, nie była przyjemną Bogu? dla ktorey, posłuszny rozkazom Bókim Abraham, nie tylko Syna żywego odzyskał, ale też y niezliczone błogosławieństwa na całe piemie swoje ściagnał, tak dalece, że z oycza Jedyńaka, stał się w następcach swoich *Pater multitudinis. Quia fecisti hanc rem* (mowi Bog do niego) *multiplicabo semen tuum sicut stellas cali, velut arenam maris & benedicentur in semine tuo omnes gentes terræ. Gen. 22.* Czyliż nie była miłą ofiara Bogu z młodziuchnego Samuela, ktorego Anna matka, od dzieciństwa na dozgonną w Świątnicy Boskiej poświęciła służbę *commodavi eum Domino omnibus diebus I. Reg. 1.* ktorego wzrost wcnory z lary się pomnażał, bo Bog był zawize z nim, iako mowi, *pismo crevit Samuel, & Dominus*

nus erat cum eo. I. Reg. 3. tak że nie tylko potym był wielkim Prorokiem w Izraelu, ale też y z rękę iego kapłanickich, nayıpierwsi nad ludem Bożym od Boga postanowieni Krolowie Saul y Dawid namałzczenia swoje wzieni. Miła była ofiara Bogu y z dzisiejszych SS. Niewiniątek, iakom to iuż wam na początku mowy moiey wywiodł, dla ktorey to ofiary miało Bothleem, szczęśliwym miastem Augustyn S, nazywa *Beata es o Bethleem civitas Juda, qua sub uno tempore candidatam plebem imbellis infantia. Deo offerre meruisti. serm. 10 de sancto* Ale jeżeli y na tych dowodach mało, że ofiara poświęconey młodości, czyli poświęconego w niewinności wieku, jest Bogu przyjemną; możeż bydź większy tey prawdy dowod, iak z Nowonarodzonego niewinnego Zbawiciela: ktorego gdy święci Rodzice Jozef y Marya, ofiarą Panu w Jerozolimskim Kościele stawili *tulerunt Jesum in Jerusalem, ut sifterent eum Domino. Luc. 2.* nie mogli zailte nie mogli, miłszey, wdzięczniejszey, przyjemniejszey Oycu przedwiecznemu nad tę uczynić ofiary! Już tedy z iawnych Pisma S. dowodow, nie tykając wielu słusznych przyczyn, rzecz jest przez się iawna: iak jest ofiara młodości Bogu poświęconey

przyjemna. Mogłbym tu ieszcze y inne
 Ńa to SS. Pańskich nowozakonnych, a
 zwłaszcza domowe przytoczyć przykłady
 owych to naszych Kostkow, Kazimierzow,
 którzy naymilszą z siebie Bogu ofiarę u-
 czynili, gdy mu kwiat swey młodości z
 różami dziewiczego wstydu, z liliami
 niewinności poświęcili. Mogłbym tu za-
 żyć y podobieństw, dla większey za ery
 młodości Bogu poświęconey; czyniąc
 przypodobanie tego porankowego wieku,
 to do Zorzy poranney, która uońcu nie
 jako miłą usługę czyni, gdy poprzedza-
 jącym światłem, przed przyściem iego
 marszałkuie. Mogłbym Wiek tenże kwi-
 tnący, do wiosienney przypodobać pory,
 która kwiaty różne przynosi, nie tylko
 oczom ludzkim wdzięczne, ale y Bo-
 skim, że tak rzekę, przyjemne, gdy z nich
 poświęcone Bogu ozdobę y zapach od-
 noszą Ołtarze: mogłbym mowić, gdybym
 na tak poważnych, bo z Piśma S. wzię-
 tych, a tu przytoczonych, nie sądził do-
 fyc byż prześtać dowodach, z których,
 rozumiem, że dostatecznie tę Punktu
 pierwszego wywiodłem prawdę: iż wiek
 swoy młodzi Bogu poświęcać mają, po-
 niewaz mu iest przyjemny. Atoli nie
 tylko z tey miary Bogu go poświęcać
 mają, że mu iest przyjemny; ale y z tey
 przy-

przyczyny, że iest do takowego poświę-
 cenia zgodny y sposobny. a to Punkt dru-
 gi.

Ci którzy końca iakiey wielkiey rze-
 czy pomysłnie doyc pragną, *aptitudi-
 nem mediorem*, to iest sposobnych środ-
 kow do tego szukają, upatrują. Z tych
 iedni z trudnością one znaydują, lub
 dla iakich przeszkod, lub dla sił nie do-
 starczających rozumu, lub też dla nie-
 sposobności zewnętrzney, w czym ich
 podczas, nie tak natura w udzieleniu
 przymiotow łaskawa, iak czas nie dobrze
 zazyty upośledził. Drudzy zaś przeci-
 wnym sposobem, ze wszelką łatwością te
 środki w sobie y sposobność do ich wy-
 nalezienia znaydują. To prawda, że Bog,
 który byż koncem powinien wszelkich
 myśli, wszelkich spraw naszych, ktore-
 go niemniey chwala, wszelkich akcyi
 naszych celem y prawidłem byż powin-
 na, nikomu środków zbawiennych do
 tego końca nie umyka, y owżeni ie łas-
 kawie udziela, a zwłaszcza tym, których
 łaską powołania, na usługę swoią szcze-
 guiniej wyznacza y poświęca; do tego ie-
 dnak nie tylko chęć natza, nie tylko sta-
 ranie nasze przykładać si; powinno, ale
 też y sposobność, która naywięcey mo-
 że, ma się w nas znaydować. Ta zaś
 ieżeli

ieżeli w ktorym, tedy w młodym na u-
 stugę Bogu poświęcającym się wieku znay-
 dować się zwykła. Ma ten wiek przy-
 mioty swoje do tego końca zdolne: nie
 tak bowiem iest zaprzatniony myślami
 świeckieni y zabawami iak wiek inny:
 niema tak uporczywey w powziętych
 maxymach przewencyi, aby mu ią wy-
 perswadować nie można: nie wie w pro-
 stocie y niewinności serca, co roskoszy,
 co świata powaby, zwłaszcza przy skro-
 mnym y pobożnym wychowaniu: iest
 iak wosk miękki, wszelkie potrzebne y
 zbawienne z łatwością przyjmujący im-
 pressye: iest iak owa latorośl, lub szczep
 młodociany, do nagięcia łatwy, do na-
 prostowania, wedle prawidła przykazań
 Boskich sposobny *sicut novella plantationes
 in iuventute sua Ps. 102.* Da się on łat-
 ceno nawieść do naprawy, y z pilnością
 strzeże nauki pańskie, przez usta nau-
 czycielow swoich sobie podane, iako
 mowi Psalmista pytając się: *in quo corrigit
 adolescentior viam suam?* y na tych miał
 odpowiada: *in custodiendo sermones tuos
 Ps. 118.* Ten wiek zgoła, anielskim zwać
 życiem można dla niewinności, do kto-
 rey utrzymania, większa się w nim znay-
 duie, dla niewiadomości złego, iak w
 innym wieku sposobność. Z tym wie-
 kiem,

kiem, iako do poświęcenia się Bogu
 sposobnym y przyjemnym, najmilsza by-
 ła na ziemi Bogu Człowiekowi zabawa
 y konwersacya: *Sinite parvulos venire ad
 me, & nolite vetare eos, talium enim est
 regnum Dei. Luc. 18.* Znał to dobrze
 Husleycki Xiąże: że ten wiek nie tylko
 był Bożym przybytkiem, nie tylko stra-
 żą Boską opatrzonym, ale też y do wszy-
 stkiego, mianowicie do służby Bożej
 sposobnym: a przeto żałując upłynionego,
 zwrocić go y nie iako cofnąć z wzdy-
 chaniem usiłował. *Quis mihi tribuat,
 ut sim. . . secundum dies, quibus Deus
 custodiebat me? sicut fui in diebus ado-
 lescentia, quando secreto Deus erat in ta-
 bernaculo meo. Job. 29.* Z tych tedy
 miar nie tylko poznać można, ale y
 wnosić należy: że Młodzi wiek swoy nie
 tylko ztąd Bogu poświęcać mają, że mu
 iest przyjemny, ale y ztąd, że iest do
 tego poświęcenia sposobny.

Wywiodłem wam dotąd Pobożni Słu-
 chacze! iako wiek młody poświęcający
 się Bogu, nie tylko mu iest przyjemny,
 ale y do poświęcenia takiego sposobny.
 Nie rozumieycie iednak przeto, iakoby
 wiek inny, iaki iest średni, letni, lub
 podeszły, miał bydź Bogu nie miły,
 lub wzgardzony, albo y do poświęcenia
 mu

mu się nie sposobny: co będzie Punktem trzecim, y niby na końcu przydatnim, choć mimo prawideł Kaznodzieyskiej Rhetoryki tu zwyczajnych, Wiedzieć tedy należy (co krotko przełożę) że iako Bog nie przebiera osobami, *non est acceptio personarum apud Deum*, tak też ani różnicy między latami co do tego punktu, y wiekiem ludzkim nie kładzie: każdy bowiem wiek, który się Bogu szczerze poświęca, jest mu y przyiemny, jest oraz y przez poświęcającą łaskę na usługę jego sposobny. Pokazuje się ta prawda z owej przypowieści Chrystusowej, w Ewangelij wyrażoney: o Gospodarzu, robotnikach, y winnicy: w ktorey iak ci, którzy o porannej, tak ci którzy o południowej, iako też y ci, którzy o późney wieczornej godzinie, wespół z drugimi pracować przyzli, zarowną iednak od Gospodarza, nie większą nie mniejszą zapłatę wzięli, z czego poznać: że nie tylko ich praca przyiemną Gospodarzowi była, ponieważ równą z drugimi płacę odebrali; ale też y sposobność pokazała się w nich co do pracy, od drugich nie mniejsza; aczkolwiek co do czasu późniejszy, a przetoż im nic nie odrącono. Nie sama tedy młodość Bogu przyiemną, nie sama do służby jego y do poświęcenia mu się sposobną,

fobną; nie sama na koniec do pracy w winnicy Chrystusowej zdolną. A jeżeli wiek młody ma swoje przymioty, ktore go niby przyjemniejszym Bogu, y do poświęcenia mu się sposobniejszym czynią, ma też nie mniej y swoje przysady, dla ktorych, tych mu przymiotow nie bardzo zazdrościć przychodzi. Czyliż to bowiem nie przysada temu wiekowi właściwa, że inne pomine, abym pochwał pierwszych nie przyćmił: owa niestateczna płochość: nie stała w dobrych przedsięwzięciach odmiennosc: w porywczych rezolucyach nagle powziętych, naglej porzuconych nierozumność: owa przedśza do powabow świata zdradliwych skłonność, y w nich usidlenia się sposobność: nie zna tego niefortunku ile przy Bożey pomocy wiek doskonały: ani tak przedko męską cnotę ponęta usidlić może, ktora niedoyrzała w niedoyrzałym wieku łatwo ułować potrafi. Przyrownałem co prawda młodość do wiosny, ale y ta jeżeli z sobą rumieńcem y zapachem przyjemne przynosi roze, przynosi też y głogi ościste, y ciernia kolące. Przyrownałem ją do latorośli y szczepow młodocianych: atoli iak często z niewinnych tych latorośli bywają winne: y szczepy te młodociane, w dzikie się nie raz plonki obracają

obracaia, lub bezowocne wydaja galezie. Przyrownałem ją do zorzy porannej, ale y ta krotkim światelkiem świeci, y za wschodzącym słońca blaskiem, nie doczekawszy południa, gaśnie. Przyrownałem iey powolność do wołku miękkiego, na którym iak snadno takie, iakie chceś da się wycisnąć wyobrażenie, tak snadnie ieszczę zatrzeć się dopuści. Dłużey zaś, co prawda, nad marmurem w wieki trwałym, rzemieślnicza śródkiującym dłutem pracuje ręka, ale też co raz weń z pracą wpoi, czas skazarczy nie zaraz wygładzi. Przyrownałem na koniec iey niewinność do stanu Anielskiego: ale ó iak często między temi Aniołami ziemskimi, Aniołami wcielonymi, znaydują się też y Aniołkowie z rożkami iak, że nie o iednym mówić można: *Angelicus juvenis teneris sathanizat in annis*. Co ieżeli młodych y młode lata Pismo na mieyscach niektorvch chwali, izali y mężow y wiek mężki na wielu mieyscach, z pochwałą y zaletą ich cnoty wielką, toż Pismo nie stawia? tak Dawida [że innych wielu nie wspomnę] nie młodzieńcem ale mężem wedle serca Boskiego nazywa: *vir secundum cor Dei*; ktory to Dawid, gdy się najbardziej Bogu z pokorą, pogardą y wyniszczeniem samego siebie, w swych Psalmach pokutnych

pokutnych uniża; czyliż się on tam młodziekiem nie nazywa? *Adolescentulus sum ego & contemptus Psal. 118*. Toż pismo dopiero odemnie wspomnione, nie same nam tylko wystawia przykłady, ktoremi ofiara młodości, przyjemną się Bogu ofiarą bydz pokazuje, iako się to wywiodło w starozakornym Izaaku y Samuelu: ani życia SS. Pańskich historye, nie samych nam Kazimierzow, nie samych Kostkow, przydam y Aloizych, ledwo nie od dzieciństwa Bogu poświęconych, nowo Zakornych Młodzieńcow pokazują, ktorvch ofiara niewinności w kwitnym wieku, miała nader Bogu ofiarą była: mamy bowiem tak w Piśmie Bożym, iako y w dzieiach SS. Pańskich, czyli żywotach, nie iedne takich przykłady, ktorzy wiek swoy doskonali, doskonale ku służbie Bożej poświęcając, nie tylko się do niey sposobnemi bydz pokazali, ale się też y Bogu przyjemnemi taką ofiarą uczynili. W mężkim był wieku Paweł, gdy się nawrócony Chrystusowi poświęcił, y z owego przesładowcy, jakim był nie tylko Uczniow Chrystusowych, ale y samego Chrystusa, stał się onegoż Apostołem, stał się wybranem Bożym, to iest naczyniem wybranym, *vas electionis, ut portaret nomen Domini coram gentibus*; stał się nakoniec Nauczycielem
naro-

narodow. W męskim był wieku Augustyn, gdy z Manichejskich błędow y rozwozięgo życia, męzką wydzwignąłszy się rezolucją, puścił się za Chrytusem y za przewodniczą jego łaską: ow, mowię Augustyn, ktorego przewrotney przed nawrocciem nauki, tak ciężkie argumenta Kościołowi były, że tenże prawowierny Kościół w publicznych supplikacyach miłosierdzia Boskiego wzywając wołał: *à logica Augustini libera nos Domine.* à przecięż ten Augustyn z takiego prześladowcy nie tylko przykładnym trzody swoiey w Hipponie stał się Pasterzem, ale y wielkim w Kościele Bożym Doktorem, ktoremu przyffugując się rownie świętym y pobożnym życiem, jak gruntowną y zba wienną nauką, stał się y w tym wieku nie tylko do poświęcenia się Bogu sposobnym, ale y przyjemnym. Ale na coż ni tu więcey dowodow, na co przykładow? wszakże y Chrystus Zbawiciel nasz (co naywiększym tey prawdy nietylko przykładem, ale y dowodem) lubo dzieło tak wielkie odkupienia naszego od złaczenia się Bostwa z naturą ludzką, przez dalszy bieg życia swęgo dostatecznie sprawował: w męskim atoli wieku zaczął światu opowiadać naukę swoją, oraz stał się w pełności lat swoich przyjemną Oycu Przedwie-

dwiecznemu za narod ludzki na drzewie Krzyżowym ofiarą. O sprawach ięgo w dziecinnym wieku nie wiele nam bardzo Ewangelia namienia: sam tylko Nazareth y Egipt był świadkiem dziecinnych lat ięgo y młodych; doskonałego zaś wieku sprawy, Krolowa miała Judzkich Jerozolima z zadumieniem oglądała.

A zatym iężeli wiek młody ma jakie wątpliwe zaszczyty, pewnieysze nierownie ma wiek męski, ktoremu iężeli młodych pod żwierchność z postużenięstwem Apostoła uniża *Adolescentes subditi estote senioribus.* i. *Pet. 5.* ktoremu, mowię, iężeli pełnomocne rządy, y inne przy władzy prerogatywy w dobrze postanowionych społecznościach czyli zgromadzeniach, doskonała przy powadze sędziowości nauka, pobożność, y cnota powierzać zwykła; za coż mu więc sposobność poświęcenia się Bogu odeymować? iżali dla niezupełney lil ciała czerstwości, aleć mu y tę nieudolność, czerstwość rozśladku sownicie nadgradza. A do tego Bog ktory wszechmocnością swoją większe nierownie dzieła dokazać może: wkrzeszając z kamieni synow Abrahamowych, czyliż sposobem swoim nie potrafi y w tych latach ile sobie poświęconych, czerstwość wznowić, y wiek choć nieco po-

defzły

deszły odmłodzić: *renovabitur ut aquila juventus tua Psal. 143.* a zatym y z Weteranow letnich, sposobnemi ku służbie swoiey y przyeinnemi uczynić Młodziankami.

Kończę. SS. dzisieysi Młodziankowie jako bez winy najmnieyszey od Heroda na śmierć byli skazani, tak też od Chrystusa bez żadnych swych w niemowlęcym wieku zasług do niebieskiey chwały byli wezwani, mowi bowiem S. Bernard: *Si quaris merita apud Deum, ut coronarentur, quare & apud Herodem crimina, ut trucidarentur. serm. de SS. Jmno.* Nam atoli, ktorzy tego przywileiu nie mamy, to jest wolnego do nieba bez zasług paszportu, starać się koniecznie należy, ażebyśmy przez dobre sprawy y załugujące nadgodę chwały wieczney, przypuszczonemi do niey bydź mogli, albo (iako Apostołow Xiąże mowi) usiłować nam potrzeba, ażebyśmy przez dobre uczynki, powołanie nasze, pewne uczynili *Satagite, ut per bona opera certam vocationem vestram faciatis. II. Pet. 10.* Usiłujemy więc wszyscy czy to młodzi czy to letni, zwłaszcza ktorzy do sieci Piotrowey na połow Dusz ludzkich powołani jesteśmy, ażebyśmy tym podanym od Patryarchy Petritow sposo-

sobem powołania nasze upewnili. Co gdy przy pomocy Bożey sprawimy, bydź pewni możemy, że wszelki wiek nasz bądź też y letni y podeszły, Bogu jednak poświęcony, nie tylko na usługę Jego sposobny, ale też równie iak młody, przyjemny mu uczynimy, a oraz w przyszłym wieku, częśćkę swoią z SS. dzisieyszemi Młodziankami w szczęśliwey wieczności osiągniemy, Co day Boże. Amen.



KAZANIE II.

w materyi Theologiczney

Iz ochotnym umysłem Penitentom przyjmować należy, zatrzymane podczas od Spowiednika dla słusznych przyczyn rozgrzeszenie.

Miane w tymże Seminarium

R. P. 1764. d. 29. Kwietnia, w Nied. Pizewodnią.

THEMA. *Dabo clavem domus David, super humerum eius, & aperiet & non erit qui claudat: & claudet & non erit qui aperiat. Jsaia C. 22.*

Dam

Dam klucz domu Dawidowego, na ramię jego, y otworzy a nie będzie ktoby zamknął, y zamknie a nie będzie ktoby otworzył. Są słowa Jzaiasza Proroka, z miewyca namienionego wzięte.

Powſzechny to prawie zwyczaj żyjących na świecie ludzi: iż smutek iednego, jest pociechą drugiego, zwłaszcza gdy korzystać kto swoją z cudzego nieſczęścia widzi. Coż bowiem poſpolitſzego w wielu, ile takiego gatunku ludziach, w których y zepsowana przez nieprawość obyczajow natura, y ſkażone przez złe ſentymenta ſerce; iako cieſzyć ſię y radować, gdy widzą kogo z tey rzeczy wyzutego, ktorey uſilną chęcią doſtąpić pragną. Co rozumiecie Słuchacze moi! czyli nie wielką Naſtępcę na Państwo iakie unosi ſię radością, iżali za naywiększą to ſobie nie poczytuie pociechę? gdy zabraniającego mu doſtoynnych Kroleſtwa rządow, z thronu ſfadzzonego widzi, y opuſzczającego z żalem panowanie, w którym zawziętość zawilſtnych loſow trwać mu nie dopuſzcza. Nieukoionym wrzułony był żalem Saul ow Krol Jzraelki, gdy o oddaleniu ſwoim od Kroleſtwa ſwego, o odjęciu powierzoney tobie od Boga władzy

dzy, ſmutną przez Samuela Proroka uſtyſzał nowinę. Tenże ſam ſmutek, taż ſama troſkliwość Saula, czyliż naſtępcy jego Dawidowi, iako ſię po ludzku domyſlamy, nierownie większą z doſtąpioney godności nie przynioſła radość? Uczul zał niemniejszy, y prawie pierwſzemu rowny, Naywyższy Kościoła Jeruzolimſkiego Rządca SOBNA nazwiſkiem, gdy z iedney ſtrony opłakującego ruiny przyſzle miasta Jeruzalem Jzaiasza widzi, z drugiey ſtrony oznaymującego tegoż Proroka ſwoie od rządow Kościoła oddalenie ſtyſzy: Utrata rządow Kościoła, o iak w wielki ſmutek wprawiła Sobnę! wybranie od Boga na też rządy naſtępcy Heliakima, o iak wielką wznieciła w nim radość! Urząd tego Kapłana, był dozór klucza domu Dawidowego *Dabo clavem domus David ſuper humerum eius.* Moc klucza tego, było zamknięcie, czego nikt po nim otworzyć, otworenie, czego nikt po nim zamknąć niemógł: *Et aperiet Et non erit qui claudat: Et claudet Et non erit qui aperiat.* Klucz ten był to figurą władzy y mocy Kapłanow nowego zakonu od Chryſtuła im powierzoney, w dawaniu lub zatrzymaniu rozgrzeſzenia. Prawowierni cieżmy ſię Słuchacze! ze już uſtały figury lubo z zaſmuce-

smuceniem niewiernych żydow; a rzeczy same pod figurą przed tym ukryte nastąpiły z uweseleniem prawowiernych Chrześcian! Ja zaś tę władzę klucza Kapłanowi Chrystusowym powierzonego, zwiastująca co do drugiego punktu, to jest co do zamknięcia czyli zatrzymania rozgrzeszenia, na dalszą mowy moiej biorę materią, co iasniey w następujących częściach przełożę, gdy w pierwizey powiem: że urząd Kapłana, mającego zupełną władzę tego klucza, obowięzuie go, aby wedle potrzeby Penitenta, zatrzymał podczas rozgrzeszenia. W drugiey zaś części, gdy krotko pokażę: że dobro y pożytek duchowny ztąd dla Penitenta wynikający, obowięzuie go niemniej, ażeby takowe rozgrzeszenia zatrzymanie, ochotnym od Kapłana przyjął umyślem.

Chryście Jezu! twoiey tu wzywam pomocy, oczyść serce moie, y usta moie poświęć, abym należycie oznaymił wolę twoją, y prawdę założoney wywiódł propozycyi, za twoją przyczyną Przenajdosłownieyszą Marya Panno!

Rzecz jest nie wątpliwa pobożni Słuchacze! że każdy człowiek w iakimkolwiek stanie zoltający, obowięzany jest, aby należycie powinność swoią wykonywał

wał, lub urzędowi na sie włożoremu zadofyć czynił, ani ia sądze, aby sie kto między wami znaydował, któryby się tey prawdzie powłzechney y oczywistej sprzeciwiać ważył; samo albowiem natury prawo po każdym tego domaga się, aby włożoną na siebie powinność, albo też przyięty urząd przyzwocie sprawował. Już zaś Kapłanski urząd to wyciąga, aby jednym dane, drugim zatrzymane lub odłożone było rozgrzeszenie. Weźmy bowiem tylko na uwage tak samego Kapłana osobę, iako y urząd jego, a natychmiast obaczemy: że Kapłan jest tajemnic Boskich Szafarzem, jest świętości Pańskich Sprawcą, na ten godności stopień od Kościoła podwyższony; jest Namieftnikiem Chrystusowym, osobę jego wyrażającym, y urząd jego piałtującym; stuzna za tym jest, ażeby się w tym urzędzie, nie wedle zdania swego, ale wedle woli Chrystusowey y Kościoła sprawiał. Ma się on sprawiać wedle woli Chrystusowey, iako ten który moc y władzę rozgrzeszenia, wziął od Chrystusa: ma się sprawiać wedle woli Kościoła, iako ten, który od niego na tę godność, na tę dosłowność jest podwyższony. Kapłan zaś śacny w rozgrzeszeniu zadney z tych powinności nie pełni; przez ia-

cre albowiem udzielenie rozgrzeszenia, nie czyni się obojgu zadofyc, to jest ani woli Chrystusowej, ani woli Kościola.

Nayprzod przez łacne udzielenie rozgrzeszenia nie czyni się zadofyc woli Chrystusowej: ponieważ Chrystus dając władzę Kapłanom, nie samą im moc daie rozwiązania, ale też y związania, to jest moc zatrzymania, albo odłożenia rozgrzeszenia, dokładnie w tych słowach mówiąc: *accipite spiritum S quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, & quorum retinueritis, retenta sunt.* Joan. 20. Bierście Ducha S. których odpuszcicie grzechy, odpuszczone im będą, a których zatrzymacie, zatrzymane. Słowa te iednomyślny od Oycow Świętych wykład biorą, iż prawi tych, których sądzicie godnych rozgrzeszenia, rozgrzeszajcie; których zaś nie sądzicie godnych, nie rozgrzeszajcie: ztąd nie przyzwoicie tej władzy ci zwłaszcza zazywają Kapłani, którzy tych y owych bez braku, bez różnicy rozgrzeszają. Powtore przez tę łatwość rozgrzeszenia, nie czyni się zadofyc woli Chrystusowej: ponieważ Chrystus wyraźnie przykazuje: ażeby świętości Pańskie uczciwie, z większą czcią nabożeństwem y użanowaniem były używane

Sa n

Sacra sancte tractantur. Przestrzega oraz także Zbawiciel, aby te świętości nie były poniewierane, przez niegodziwe niegodnymi onych udzielenie *nolite dare sanctum caribus, neque mittat s margaritis vestras ante porcos,* rzecz świętą ptom nie dawajcie, ani perły wasze przed wieprze nie wotajcie. Krom tego sam rozum uczy, rzecz każdą wedle szacunku swego szacować y poważać; iako y to: że występck tym jest większy, im rzecz jest zacniejsza y świętsza, którą kto zelżywie profanuje. Już zaś coź bydź może zacniejszego, co świętszego nad tę rozgrzeszenia władzę: która z zbrodniow czyni świętych, z grzesznikow sprawiedliwych, z niewolnikow Czariowskich, Synow Bożych: z ofiar przyśadzonych pieklu, odżykane niebu też ofiary, byleby się tylko grzesznik szczerze przez pokutę z Bogiem pojednał, y szczęściu swemu nie przeszkadzał. Ale o iak częsta, y iak wielka tej władzy dzieie się zniewaga! gdy godny y niegodny, szczerze y nie szczerze żalujący, z wziętym bez różnicy bez braku odchodzą rozgrzeszeniem. *Nie czyni się ieszcze zadofyc, przez tę rozgrzeszenia łatwość woli Chrystusowej: wiemy bowiem że każdy Kapłan moc rozgrzeszenia mający, jest postarowio-*

C 2

nym

nym od Boga Sędzią nad grzesznikiem, y siedząc w konfessionale, Sędziego Boga rietyko urząd tam sprawuje ale y osobę wyraża: inż zaś każdego sędziego wedle urzędu jest powinność, azeby złych od dobrych, winnych od niewinnych rozśądzał, tych wolnemi wypuszczał, tan-tych dla kary występku zatrzymywał. To tedy czynią swemu zadofyc obowiązko-wi Swieccy Sędziowie, gdy się w swych sądach tak sprawują, to jest występnych karzą lub zatrzymują, niewinnych wolno wypuszczają: w samym zaś świętey po-kuty Trybunale ta sprawiedliwość mieć mieysca nie będzie! ubroń Boże! coby jednak łatwo nastąpić mogło, gdyby łat-ność bez braku wżysklich rozgrzesze-nia, rozśądku mieysce w Kapłanie zastą-pić miała. Ale obróćmy się nie-co od Kapłana łatwo rozgrzeszającego, do grzesznika natęgi łwoie choć za częstą spowiedzią nie porzucającego: czyż taki grzesznik, spowiedający się jednemu czę-sto Kapłanowi: że tyle a tyle grzechow popełnił, tyle zbrodni, tyle występkow nabroił, że od dawnego czasu w tym y w owym natęgu zastawiałym zostawał, y tenże sam za każdą spowiedzią jedno-łaynym zawżę powtarzając wyznaniem, czyż mogłoby, mówię, istnieć w takim stanie

stanie, w którym go samo nawet prze-świadcza sumnienie, dopominać się roz-grzeszenia? y gły najbardziej pokazu-je się winnym, mógłzeby pragnąć, aże- by bez skruchy, bez poprawy życia, bez stałego y należytego w dotrwaniu przed-śiewzięcia, sprawiedliwym lub usprawie-dliwionym przez rozgrzeszenie był u- znany? zailte w takim iego pragnieniu y postępku, byłoby wielka niesprawie-dliwość. Mylisz się więc y bardzo my-liš, w podobnym stanie zostający Grze- sznik! nic ci to rozgrzeszenie, ktore tak łatwo odbierasz, nie pomoże; ani cię z więzow grzechowych wypłaca: w ten czas prawdziwe jest pokutującego roz- grzeszenie, gdy się z zdaniem sędziego we- wnętrznego to jest sumnienia zgadza, ia- ko mówi Grzegorz S. *tunc vera est ab- solutio penitentis, cum interni iudicis fi- quitur arbitrium.* Naostattek przez łat-wość rozgrzeszenia, nie czyni się zado- fyc woli Chrystusowey: Bo jako Prawo- dawcy iakiego ustanowiętego ludowi iakie prawo, albo udzielającego komu łwey władzy sądzić wedle przepisu tegoż prawa: ta jest myśl, wola, intencya, a- by przez prawo to postanowione, przez moc y władzę ową udzieloną, występkom wżelkim y zbrodniam droga była zagro- dzona,

dzona, dobrym zaś obyczajom, cnotcie y pocziwości otwarta: tak y Chrytus świętzy nad inne Nowczakonny Prawodawca, dał moc y władzę rozgrzeszenia Kapłanom, tę intencją y tę miał wola: aby wszelkie grzechy były zgładzone, zniszczone, y z serc ludzkich wykorzenione, przeciwnym zaś sposobem, dobre sprawy, uczynki, y cnoty na to miał zażczępione. Ale ah nieltety! iak iest daleka od woli tey Chrytusowey latwość rozgrzeszenia: gdy chęci ludzkiey popspicie nie stałey, gdy usiłowaniu y tak z siebie młemu do nabycia cnoty, do poprawy życia; nie tak iest podporą iako raczej przeszkodą. Was ia tu samych na świadectwo tey prawdy wzywam Bracia grzesznicy! ktorzy po tylu spowiedziach zawsze się do swych wracacie grzechow y nałogow, ktorzy po tylu odprawionych pokutach, nie tak umnieyszone, iako daleko bardziey powiększone y natężone, zle w sobie czucie chuci y skłonności: ktorzy ani w cnotie, ani w drodze przykazań Bożych, żadnego by najmnieyszego nie czynicie postępku. powiedzcie mi, proszę, co was za przyczyna uwodzi? zailte nie inna, tylko latwość otrzymania rozgrzeszenia. Nie ieden bowiem z was sobie pomysli,

mysli, a boday czy y po cichu nie poszepie: Y cożr choćci zgrzeszę choć się też tego: y owego dopużczę; wszakże na to spowiedz, wy powiada vszy się za rozgrzeszeniem vszytkiego się zbęde. Przebog! coż się dzieie? tedy lekarstwo w truciznę się obraca! tak iest nie inaczey: gdy władza rozgrzeszenia, ktora bydz miała hamulcem od grzechow powściągałym przez zatrzymanie; swobodne przez latwość dania, rozpuście grzesznych popużcza cugle. A ząd latwo iuż poznać Stuchacze moi! iako ta rozgrzeszenia latwość nie czyni zadofyc woli Chrytusowey swym postępkim: nie czyni ieszcze zadofyc y woli Kościoła, iakom to wyzey namienil, a teraz nieco dokładniey powiem.

Po vszechna iest nauka Kościoła, nie mniey intencya, aby władza rozgrzeszenia, z iedney mu itrony na pomnozenie, powiększenie y zbudowanie ituzyla, z drugiey itrony, aby tenże Kościol żadney nie ponosil szkody, żadnego w całości swoiey nie cierpiał uszczerbienia: już zaś rozgrzeszając nie rozładnie, bez braku, bez różnicy, iaka się ząd dzieie Kościołowi krzywda, iacno to tak w wiernych iako y w niewiernych, czyli niedowiar-
kach widzieć można: ci bowiem to jest

niewiernicy, od przyjęcia lub od uznania prawey wiary przez to odrażają się: tamci to jest wierni, w swey wierze poniekąd ustają, y onę niemal opuszczają. Wiemy, bośmy czytali podobno, iakich miał Kościół prawowierny zwłaszcza w pierwsiach swoich, na siebie tyranów, owych to Neronów, Decyuszów, Maximinów, Dyoklecyanów, y innych okrutników: wiemy iako ten Kościół Boży prześladowali: iakimi wymyślnemi y okrutnemi mękami ślug Chrystusowych trapiłi, chcąc ich od wiary odwieść y Chrystusa; a przecież, ó dziwna Boga nad wybranemi swemi Opatrzności! im bardziey w SS. Męczennikach Kościół prawowierny prześladowali, tym go bardziey gruntowali, pomnażali, rozszerzali: bo y łami nawet Poganie, widząc w Żołnierzach Chrystusowych śl tezne w wytrwaniu tak wielkich m. k. dia Chrystusa m.stwo, widząc nadzwyczajną w nich cierpliwość, życia świętobliwość nie tylko czo. mi ale y cudami oba. moną, tym większy do prawdziwey wiary pochop brali, y przytępując mężnie do niey, Kościół Chrystusowy powiększali. Taki tedy był stan pierwsiakowego Kościoła, taka postawa: lecz teraz ten stan, ta postawa (co z żalem wspomnieć przychodzi) przez nierostropny

stropny szafunek władzy rozgrzeszenia, iak jest odmi. nion, nie chcę to słow. swemi wywodzić, ale dla większey rzeczywistości y prawdy, poważnych tu słow. y myśli S. Cypryana zażywam: Łatwość ta rozgrzeszenia (mowi ten S. Karthagiński Biskup y Męczennik *lib. de lapsis.*) nowym jest Kościoła prześladowaniem y nierównie okrutnieyszym: ta bowiem karn. ść Kościelną p.śnie: ta przyczyną jest, aby się wielu od wiary prawdziwey odrażało: gdy widząc z iedney strony życie w Chrześcianach nie Chrześc. i. skie, z drugiey strony taką łatwość w Kapłanach do rozgrzeszenia; mowią sobie podobno nieraz: co mi to za wiara? dziś zgrzeszy Chrześc. i. n. i, K. tolik, jutro się wy. spowiada, y jużci mowi, że mu są grzechy odpuszczone, po spowiedzi toż samo robi, w nadzieję że się znowu wy. spowiad., y rozgrzeszenia dostąpi: y taką to niewi. n. argumentując w tey mierze dialektykę, od prawdziwey przyjęcia wiary w. t. r. y odrażenie biorą: Wierni zaś w niey ustają, y niby martwą bez dobrych uczynków opuszczają, więcey rzekę, z Chrześc. i. n. niewiernemi się stają: widząc bowiem że łatwo przez łatwość rozgrzeszenia odży. kać mogą utraconą społeczność z Kościołem, grzechy na grzechy

chy wala, y o życie Chrześciańskie by-
najmniey niedbają.

Nieczyni się ieszcze zadofyć woli Ko-
ścioła przez taką łatwość rozgrzeszenia:
ponieważ prawa Kościele stanowią wten-
czas tylko udzielać rozgrzeszenie, gdy
materya Sakramentu Pokuty jest obecną
a bo że przynajmniey o iey obecności Ka-
plan roztropnie sądzić może. Jest zaś
wedle nauki Theologow, dwoiaka Sakra-
mentu Pokuty materya, jedna dalsza, dru-
ga bliższa; dalszą materyą są grzechy pe-
nitenta; bliższą spowiedz, ikrucha, y
przedwzięcie z zadofyć uczynieniem:
Spowiedz aby była ważną: krom innych
wielu przymotow, powinna bydź szczer-
ną y zupełną: ikrucha y żal, ma bydź
wewnętrzny, nadprzyrodzony, powszechny,
y skuteczny: Przedwzięcie z zadofyć
uczynieniem powinno bydź także mocne
y stałe, wiecey nie grzeźyć y Boga nie o-
brażać: te tedy kondycye temu Sakra-
mentowi istotne, y do zupełności iego na-
leżące, koniecznie są potrzebne do wypeł-
nienia Penitentowi, który Kapłańkiego
rogrzeszenia skutecznie dostąpić pragnie;
potrzebne są y Kaplanowi, dla należytey
wiadomości stanu y dyspozycyi Penitenta,
bez ktorey to wiadomości zatrzymać mu
raczey należy niżeli dać rozgrzeszenie. Ale
jakim-

jakimże sposobem weźmie wiadomość sta-
nu y dyspozycyi Penitenta Kapłan: iak
pozna w nim ikruchę szczerą, lub moc
przedwzięcia? czy z płaczu owego, ię-
kow y wzdychania, czy z przyrzeczonych
poprawienia się obietnic? może to użyć
na raz, na drugi, dajmy y na trzeci: atoli
ó moy Boże! ilekroć grzesznik przy spo-
wiedzi, płacze, wzdycha, ięczy; ilekroć
poprawę przyrzeka, obiecuje, a przecież
tey na nim po rawy nie znać: *ut in in-
iquam transiit posthabeat solum.* z temi
bowiem grzechami znówu się do spowiedzi
powraca, y jedną zawfze, w ktorey nie-
szczęśliwie sumnienie pła, osnowę prze-
dzie; ięczy: on iży wprawdzie, wymużi
ięki, wyciłka wzdychania, ale nie tak dla
żalu za grzechy, iako dla otrzymania la-
twego rozgrzeszenia, przyrzeka iżowy
poprawę, ale iż sercem odwołuje, gdy się
iżtatecznie grzechow nie wyrzeka, y z swo-
ich mocno nie dźwiga nałogow. Omylny
to tedy z iak takiey ikruchy, takiego za-
lu, takiego przedwzięcia, zwłaszcza
gdy mała albo y żadna nie następuję po-
prawa; trzeba za tym ażeby Kapłan w pe-
nitencie swoim skutecznego tak żalu iak
przedwzięcia, dowodnieysz i miał wia-
domość, y próbę bardziey doistateczną;
ale iakimże środkiem, iakim sposobem
do

do tey wiadomości przydzie? tym zaiste nie omylnym; to jest zatrzymaniem rozgrzeszenia, aby go przez nieiaki czas wytrzymując, tym wytrzymaniem doświadczył ikuteczna w nim wolę poprawy, y stateczny umysł nie odpadania więcey w zwyczajne sobie nałogi.

Owoż słuchacze moi! wywiodłem wam w pierwfzey części potrzebę zatrzymania pod czas rozgrzeszenia, ile bydź powinno z urzędu y władzy Kapłana; to jest że Kapłan w zachodzących niektórych okolicnościach z strony Penitenta, nie tak zdaniem swoim się ma rządzić y uwodzić, iako się raczey sprawić wedle woli Chrystusa y Kościoła. Nic mi iuż więcey nie zbywa, tylko żebym wam iefzcze pokazał: że z teyże potrzeby zatrzymania rozgrzeszenia, dobro nader wielkie duszy, y pożytek Duchowny dla Penitenta wypływa, co będzie tey mowy moiey Częścią drugą.

Abym się wam długim wywodow w tey mierze roz wodzeniem słuchacze moi! nie naprzykrzył, krotko pokażę, że zatrzymanie rozgrzeszenia wielce pożyteczne jest Penitentowi, gdy wam tetylko dwie prawdy do uwagi podane przelożę: to jest że zatrzymanie rozgrzeszenia sprawia wstęret wielki w grzeszniku y obrzydzenie

prze-

przeszłych grzechow: tudzież że jest przyczyną, okazją, y pobudką strzeżenia się przyszłych. Zatrzymanie rozgrzeszenia sprawia wstęret wielki y obrzydzenie przeszłych grzechow, witmy albowiem to słuchacze! iż nic większego obrzydzenia rzeczy iakiey Człowiekowi sprawić nie może, iako poznanie szkody z przyczyny iey ponieśionej, y poznanie trudności odzyskania straty, a koraż bydź może więkza na świecie szkoda: iako utrata Boga, utrata duszy, utrata zbawienia y wieczney szczęśliwości. Nie poymuie tey bardzo szkody grzesznik, gdy iacno rozgrzeszony od Kapłana odchodzi, ale gdy mu dla niegodności, zatrzymanie Kapłan rozgrzeszenie, gdy się odłączonym bydź przez to od spoleczności dobrych y sprawiedliwych widzi, toż dopiero wtenczas wielkość szkody swoiey, y ciężkość utraty poznawa, a poznawając zabiera z iedney strony obrzydliwość do grzechu, z drugiey pobudkę do odzyskania tak wielkiej straty. wtenczas on cały się we łzy pokorne rozspływa, smutnym oddycha wzdychaniem, żalofne wypuszczza ięki: w tenczas z pokorą garnie się do Boga o miłosierdzie: w Aktach wiary, nadziei, miłości y skruchy dzielnie się ćwiczy, aż tąd y nowych sił co raz nabiera do potargania więzow grzechowycy, ktoremi

ktorem i dotąd speraną miał wolą: ztąd uślowania dzielnego y pracy szczęśliwey przykłada do powstania z grzechow, wydzwignienia się z nałogow, w których dotąd dyszał, y bodayby jeszcze dłużej nie dyszał, gdyby go ta święta y zbawienna do tey rezolucyi nie przymusiła potrzeba, *ut violentiae pariter dī cedat consuetudo peccandi*, iako mowi S. Augustyn. Owoż taki skutek zatrzymane czyni rozgrzeszenie, gdy nie tylko w grzeszniku wielką obrzydliwość przeszłych grzechow sprawuje, ale też y do strzeżenia się przyszłych przyczynę podaje.

Mamy to z codziennego prawie doświadczenia, że człowiek chorobą iaką ciężką na zdrowiu złożony, gdy toż zdrowie z wielkim kosztem, z niemniejszą pracą odzyska, uczy się na potym ostrożności, iak je ochraniać, iak oszczędzać, y wstrzeżować się przyczyn szkodliwizey nierównie recydywy: *omnis curatio, quanto difficilius acquiritur, tanto cautius acquisita custoditur*: mowi Grzegorz S. Ty Człowiecze! utracileś nie raz przez grzech zdrowie duszy swojej; ponieważ grzech każdy a i e śmiertelny, jest chorobą duszy, a chorobą śmiertelną: *anima enim quae peccaverit, ipsa morietur*: ty oś śmiertelnych duszy twocy ran y razow zadal, i eś śmiertelnych

telnych grzechow dopuścić się ważył: weyrzey ieno w sumienie swoje, a obaczył w nim niezliczone grzechow swoich niedostwo, które nakłztał rozdypanych po cieie wrz odow, dużę twoją zewsząd trapią, y bolami ią przeymują: obaczył też samą dużę grzechowym trądem oszpeconą, tak dalece iż na ten okropny widok, żalostnie zawcdać musisz: *non est in ea sanitas*. Tak trudne y tak ciężkie zatym straconego zdrowia duszy odzyskanie, które ci z płaczem, z lamentem, z ięczeniem, dla wyiednania rozgrzeszenia od Kapłana przychodzi, iżali cię roztrośniejszym y ostrożniejszym na potym nie uczyni: ażebyś w podobne nie odpał występki, y do oplakanego już raz przez pokutę, znowu się pizez grzech nie powracał stanu: *dum dolemus admitti, admittenda excludimus* (S. Ambr.) zlamawszy raz nogę albo rękę, iżali nie z boleścią nabywał iey uleczenia czyli ucalenia? niechżeć się to raz, drugi y trzeci przytrafi, już ci o uleczeniu iey powatpiwać musisz: zlamaleś, że tak rękę, przez grzech niewinność duszy, iakoby nogę albo rękę; ciężkość uleczenia tey lub owey części ciała, czyni cię na potym ostrożniejszym, ciężkość wyiednania rozgrzeszenia, uczy cię wstrzymywać się od grzechow, y wystrzeżać

strzegać onych; owoż dobro, które na ciebie grzeźnika spływa z zatrzymania rozgrzeźzenia: masz tu y lekarstwo na przeszłe grzechy, masz y prezerwatywę na przyszłe, to jest przestrożę chronienia się onych. Nie wspominać z tym złe skutki y owszem niłceniem one, ile dla krotkości czasu pomiiam, które z tey łatwości rozgrzeźzenia wypływają, dośyć mi tę rzecz słowy S. Cypryana wyżej wspomnionego zapieczętować: *Sacerdos cum tibi i digno tribuit absolutionem, non Pastor, non Pater, non medicus, sed tuus fit tyrannus.* Kapłan [mowi ten S. Biskup] gdy ci niegodnemu rozgrzeźzenie daie, nie Pasterzem, nie Oycem, nie lekarzem, ale się twoim staie Tyranem; ponieważ ci przez to drogę do złości otwiera, pochop y podjętę do grzeźzenia poda e iako mowi S. Ambrozy: *facilitas venie incentiuum tribuit delinquendi.*

Już tedy Sluchacze moi! ile sposobność mi moja dopuścić mogła, wywiodłem wam to z przyczyn usłusznych, to z nauki Oycow SS. potrzebę zatrzymania rozgrzeźzenia w pierwiżey części, ile się dotycze urzędu y powinności Kapłana, to jest że Kapłan na się w tym razie słosować do woi tak Chrystusa, jak Kościoła: Pokazałem wam w dru-

giey

giey, też potrzebę zatrzymania rozgrzeźzenia, ile się ściaga do dobra duchownego y pożytku duszy grzeźnika; to jest że zatrzymanie rozgrzeźzenia, wielkie w człowieku przeszłych obrzyźdzenie, a przyszłych grzechow i prawia strzeźnienie się.

Niech mi się was teraz na końcu tey mowy moiey spytać godzi: za i nie wszyscy pragniecie wnieść do Kroiełstwa niebiełkiego? zapewne mi odpowiecie, że wszyscy, ile was tu iero jest w tym zgromadzeniu, niechcieycieź tedy z przykrością znośić, kiedy wam Kapłan podczas dla usłusznych przyczyn odmowi rozgrzeźzenie; to bowiem odmowienie czyli zatrzymanie rozgrzeźzenia, naylepszym y naypewniejszy jest środkiem do osiagnienia zbawienia wiecznego; y Chrystus Zbawiciel nasz który wszystkich zgoła zbawić pragnie, naylepiey przez ten sposob, niepewne wasze upewnił zbawienie, gdy bowiem zatrzymi wam rozgrzeźzenie, tym samym wola waszą nie iako niewolną czynią, że się od grzechow wstrzymywać musi, y onych chronić. Co iezeli was tak bardzo dolega to zatrzymanie rozgrzeźzenia, dam wam y na to pewny y niezawodny sposob, to jest żebyście wszelkie złe z poszrod siebie

D

wyko-

wykorzeniałi nałogi, wszelkich strzeg'i
si grzechow, a zwłaszcza sprosnych y
śmierciemych, przystępowali z szczerą
prawdziwą skruchą y z mocnym popra-
wienia się przedsięwzięciem do świętey
Sakramentu pokuty, wszelkich sił, wszel-
kiego tudzież przykładali strania, aby
przyrzeczona Bogu przed Kapłanem ży-
cia waszego poprawa, rzeczą samą y
skutkiem rzetelnym była uilżczona: na-
koniec abyście wzywali miłosierdzia
Bożego na pomoc słabego przedsięwzię-
cia, słabiego ieszcze zadość uczynieni,
y w źródle nieprzebraney jego dob oci,
dużnego dla siebie szukali posiłku, czer-
pać w nim łaski niedostateczną chęci
waszych usilność wspomagające, *haurite
aquas de fontibus Salvatoris*: co gdy u-
czynicie, za rzymane wam nigdy nie bę-
dzie rozgrzeszenie. Amen.

Ad M. D. G.



